^a Vid. supr. dissertat. hujus cap. 9. pag. 160.

τὴν κυριακὴν νηστεύων, ἡμέραν ἀναστάσεως οὔσαν. Post istam vero jejunii hebdomadam, (quæ Pentecosten scilicet proxime sequebatur,) quartis et sextis feriis omnibus præcipimus vobis jejunare, et quæ ex jejunio vobis redundant pauperibus erogare. Omni autem Sabbato præter unum, et cunctis Dominicis diebus, conventus ecclesiasticos celebrantes, lætitia fruimini. Reus enim peccati erit, qui Dominico die jejunaverit; cum sit dies resurrectionis." De quo jejunio, feriis^b quidem quartis et sextis injuncto, Sabbatis vero omnibus (unicâ Dominicæ Paschatis vigilia excepta) interdicto, videri potest earundem constitutionum libro quinto, capite decimo quarto, et libro septimo, capite vigesimo quarto, cum canone apostolico sexagesimo sexto et sexagesimo nono; quorum priorem, de vetito Sabbati jejunio, "κρατεῖν καὶ ἐπὶ τῇ Ῥωμαίων ἐκκλησίᾳ ἀπαρασαλεύτως, in Romanorum quoque ecclesia inconcusse valere" jussit Trullani concilii quinquagesimus quintus canon: sed eo successu quem, in scholiis ad eundem, Johannes Zonaras indicat: "Διορθώσασθαι τὸ σφάλμα τοῦτο τῶν Λατίνων, ἡ σύνοδος ἐπεχείρησεν, ἀλλ' ἀδιόρθωτοι καὶ αὐθις οἱ ἀλαζόνες ἔμεινάν τε καὶ μένουσι. Latinorum hoc erratum synodus corrigere conata est: verum in sua pertinacia hactenus permanserunt arrogantes, hodieque permanent," ex posteriore, quæ ab Ignatio de quadragesimæ, quartæque et sextæ feriæ jejunio sunt tradita, *ad verbum esse desumpta*, Guilielmus Eysengreineus^c asserit.

Ad horum scriptorum consonantiam quod attinet; quærit hic a nobis Bellarminus: "Cur^d fieri non potuerit, ut Ignatius Clementem imitaretur, et verba illius sua etiam verba faceret?" Quæ quæstio Turrianum aut similem aliquem Pseudo-Clementis patronum fortasse decuisset: a Bellarmino vero, cui apocryphi illius scriptoris errores fuerant perspecti, et in libro de scriptoribus ecclesiasticis detecti, moveri omnino non debuit. Et certe quæ de jejniis traditæ hic habentur sanctiones, commentitium esse utrumque, et Clementem et Ignatium, satis arguunt.

^b Vid. ejusd. dissertat. cap. 8. et Gabr. Albaspin. observat. lib. 1. cap. 13.

^c Eysengrein, Centen. 1. par. 6. dist. 6.

^d Bellarm. de bonis operibus in particulari, lib. 2. cap. 16.

Nam,

I. “ Quibus diebus non oporteat jejunare, et quibus oporteat; præcepto Domini vel apostolorum non invenio definitum:” dicebat olim Augustinus, in epistola tricesima sexta ad Casulanum^d; et Socrates: “ Ἐπειδὴ οὐδεὶς περὶ τούτου ἔγγραφον ἔχει δεῖξαι παράγγελμα, δῆλον ὡς καὶ περὶ τούτου τῇ ἐκάστου γνώμῃ καὶ προαιρέσει ἐπέτρεψαν οἱ ἀπόστολοι ἵνα ἕκαστος, μὴ φόβῳ μηδὲ ἐξ ἀνάγκης, τὸ ἀγαθὸν κατεργάζοιτο. Quoniam nemo de eo præceptum literarum monumentis proditum potest ostendere: perspicuum est, apostolos liberam potestatem in eodem cujusque menti et arbitrio permisisse; ut quisque, nec metu nec necessitate inductus, quod bonum sit, ageret.” Quæ illi certe ita non scripsissent, si apostolicas ejusmodi constitutiones ab ipsis apostolorum discipulis Clemente et Ignatio literis fuisse traditas cognovissent; præsertim cum in quinto illo constitutionum libro, non solum apostoli aliis hac de re præcepta dent (ut in capite ultimo jam citato: Πᾶσαν τετράδα καὶ παρασκευὴν προστάσσομεν ὑμῖν νηστεύειν) sed ipsi etiam de eadem a Christo Domino accepisse mandatum, capite decimo quarto, ita profiteantur: “ Παρήγγειλεν ἡμῖν αὐτὸς νηστεύειν τὰς ἕξ ἡμέρας ταύτας, Præcepit nobis jejunare his sex diebus.” “ Τετράδα δὲ καὶ παρασκευὴν προσέταξεν ἡμῖν νηστεύειν. Quarta vero feria et sexta jussit nobis jejunare.”

II. Jejuniarum leges primus (post Clementis et Ignatii tempora) instituisse Montanus dicitur: de quo Apollonius, ejusdem temporis scriptor: “ Ἀλλὰ^f τίς ἐστὶν οὗτος ὁ πρόσφατος διδάσκαλος, τὰ ἔργα αὐτοῦ καὶ ἡ διδασκαλία δείκνυσιν. Οὗτος ἐστὶν ὁ διδάξας λύσιν γάμων, ὁ νηστείας νομοθετήσας. Atqui quis sit hic recens et novitius doctor, facta illius et doctrina satis declarant. Iste est qui nuptiarum divortia docet, qui jejunii leges sancit,” sive (ut Rufinus expressit) “ qui jejuniarum leges primus” imposuit. Unde et Tertullianus, in capite secundo libri de jejuniis, Catholicos (quos ille Psychicos appellat) novo huic doctori objicientes inducit: “ de cætero indifferenter jeju-

^d Epist. 36. op. tom. 2. pag. 78.

^e Lib. 5. κεφ. κβ.

^f Euseb. lib. 5. hist. eccles. κεφ. ιη.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

et ad Casulanum : cujus in priore^o illa epistola, de jejuniis Sabbati verba hæc sunt : “ Quod si malum esse dixerimus, non solum Romanam ecclesiam, sed etiam multas ei vicinas, et aliquanto remotiores damnabimus, ubi mos idem tenetur et manet;” in posteriore^p ista : “ De die Sabbati facilius causa est : quia et Romana jejunit ecclesia, et aliæ nonnullæ, etiamsi paucæ, sive illi proximæ sive longinquæ.” Quæ consuetudo et hodie a Romanensibus omnibus observatur : qui tamen idcirco Christi interfectores se esse nequaquam, opinor, Ignatio huic (quicumque ille demum fuerit) sunt concessuri. Quem certe in judicando admodum inconsideratum fuisse oportet, quum eandem in Sabbatici jejunii observatores ferat sententiam, quam alibi, ad Heronem scribens, in ipsos divinitatis Christi abnegatores pronunciat : “ Εἴ τις ἄνθρωπον μόνον λέγῃ τὸν Κύριον, Ἰουδαῖός ἐστι, χριστοκτόνος. Si quis Christum dicat solum hominem, Judæus est Christi interfector.”

Sed de jejuniis Sabbati præstat Dionysium Petavium audire disserentem : “ Nulla est, inquit^q ille, ab apostolis edita sanctio, qua jejunium eo die prohiberetur ; ut Augustinus asserit epistola centesima decima octava, ubi in rebus hujusmodi negat quicquam esse *vel Scripturæ sanctæ . auctoritate, vel universalis . Ecclesiæ traditione determinatum* : sed ejus, in qua verseris, Ecclesiæ consuetudini obtemperandum esse. Qua quidem præscriptione tanquam spurius et alienus canon ille rejicitur, qui inter apostolicos sexagesimus octavus, vel sexagesimus sextus potius, numeratur : Εἴ τις Κληρικὸς εὐρεθῆ τὴν Κυριακὴν ἡμέραν, ἢ τὸ Σάββατον νηστεύων (πλὴν τοῦ ἐνὸς μόνου) καθαιρείσθω· εἰ δὲ Λαϊκὸς, ἀφοριζέσθω. *Clericus qui Dominico die, vel Sabbato (uno duntaxat excepto) jejungere deprehensus sit, deponatur : laicus excommunicetur.* Non potest hoc ab apostolis communi esse decreto constitutum. At si apostolicus ille canon est, hæc

^o Augustin. epist. 82. op. tom. 2. pag. 194.

^p Augustin. epist. 36. op. tom. 2. pag. 78.

^q In Epiphonianis animadversionib. pag. 359.

verba, ἢ τὸ Σάββατον, πλὴν τοῦ ἐνὸς μόνου, ab otiosis Græculis intexta sunt. Nec melioris notæ sunt, quæ in apostolicis constitutionibus leguntur, libro septimo, capite vigesimo quarto, ubi τὰ Σάββατα καὶ τὰς Κυριακὰς εὐορτάζειν præcipit. Quod ab apostolis toti Ecclesiæ nunquam esse præscriptum, sanctissimorum patrum consensus approbavit. Alia est Ignatii ratio; qui ad Philippenses scribens, non universali Ecclesiæ jura constituens, epistola quarta (*quinta* voluit) ista pronunciat: Εἴ τις Κυριακὴν, ἢ Σάββατον νηστεύει πλὴν ἐνὸς Σαββάτου, οὗτος χριστοκτόνος ἐστίν.” Hæc Petavius: cætera quidem non male, id autem minus verisimiliter, quod disparem rationem esse dicit Ignatii et apostolici illius canonis; licet in utroque idem ipsum jejunium, et pari (vel etiam, in Ignatio, majore) vehementia interdictum reperiatur.

Atqui ad Philippenses scribebat quoque idem commentitius Ignatius, quum præcepta quæ proxime præcesserant consignavit: an ob eam rationem ad jura Ecclesiæ universalis minus illa spectare dicendum esset? “ Εἴ τις ἀγνεύει ἢ ἐγκρατεύεται, μὴ ἐπαιρέσθω, ἵνα μὴ ἀπολέσῃ τὸν μισθόν. Si quis caste, si quis continenter vivit, non extollatur; ne perdat mercedem.” Quid in hoc magis universaliter dictum est, quam in illo? “ Εἴ τις κυριακὴν ἢ σάββατον νηστεύει, οὗτος χριστοκτόνος ἐστί. Si quis Dominicam diem aut Sabbatum jejunaverit, hic Christi interfector est;” nisi fortasse quis gravius esse existimet, mercedem amittere, quam cædis Christi reum peragi. Aut quid deest aliud Ignatiano huic canoni, quo minus universalis haberi debeat, quam ille alter apostolorum nomine venditatus? “ Εἴ τις κληρικὸς εὐρεθῆ τὴν κυριακὴν ἡμέραν ἢ τὸ σάββατον νηστεύων, &c. Si quis clericus deprehendatur die Dominico jejunans, aut Sabbato, deponatur: si vero laicus, a communione segregetur.”

Contendunt ex Eusebior pontificiis, id in primis Ignatii

^r Busc^h. lib. 3. hist. κεφ. λε. de quo vide Vedeliï apolog. pro Ignatio cap. 2.

^s Bellarm. de verbo Dei, lib. 4. cap. 7. et ejus defensor Gretserus. Baronius, ann. 53. sec. 14. et ann. 109. sec. 20, 21. Mæstræus, præfat. ad notas in Ignatium, pag. 15. 20, 21.

fuisse propositum, ut in epistolis suis apostolicas traditiones ecclesiis testatas relinqueret: inter quas ex epistola ad Philippenses et istas recensent; festivitates esse celebrandas, et quadragesimæ jejuniū observandum. Equam vero notam apostolicæ traditionis præceptis hisce apposuit Ignatius iste, quam sequenti de interdicto Sabbati jejunio subduxerit? aut quodnam apud eum extat indicium, aut indicii vestigium, ex quo apparere possit, præcepta illa priora ad universalis Ecclesiæ jura pertinere, hanc prohibitionem minime? In epistola ad Philippenses continentur pariter ista omnia, et conjunguntur simul, et eodem traduntur modo: hoc tantum servato discrimine, quod de festorum et Quadragesimæ observatione agens author, ipsos Philippenses compellet: “Τὰς ἑορτὰς μὴ ἀτιμάζετε. Τὴν τεσσαρακοστὴν μὴ ἐξουθενεῖτε. Festivitates ne dehonestetis: Quadragesimam ne spernatis;” in Sabbati vero jejunio vetando, de omnibus generatim atque universe loquatur: “Εἴ τις κυριακὴν ἢ σάββατον νηστεύει, Si quis Dominicam diem aut Sabbatum jejunaverit, hic Christi interfector est;” quod utrum argumentum præbeat, posterius hoc magis ad Philippenses, priora autem illa ad universalis Ecclesiæ pertinere; æquo rerum æstimatori judicandum relinquo.

Baronius^t affirmat, Simonis Magi infelicem propaginem, “Menandrum, Saturninum, Basilidem, Cerinthum atque Carpocratem, in eam sententiam æque omnes conspirasse; ut Deum, quem dicebant auctorem mundi, traderent esse malum, et in ejusdem Dei contumeliam Sabbato jejunarent.” Addit, “vixisse hos omnes Ignatii temporibus; qui suis scriptis eōsdem est insectatus, fidelesque ut ab his caverent, et ne, sicut hi, Sabbato jejunarent, admonuit.” Concluditque, hinc “manifestam certamque reddi causam, cur orthodoxi orientales, penes quos ea invalescebat hæresis, a sabbati jejunio temperarent, et cur illud Ignatius tantopere execraretur.” Qua ratione tamen nihil est obscurius, nihil incertius. Nam Marcionem quidem Ponticum (quem post Clementis et Ignatii tempora emersisse

^t Baron. ad ann. 57. sec. 202.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

passus est Baronius^y: qui ut canonem illum, sexagesimum sextum, apostolicum adulterinum esse convincat, inter alia hoc etiam argumentum adhibet: “ Quomodo, quæso, tot tamque disertos antiquos patres, qui de jejuniis Sabbati instituerunt disputationem, canon ille præteriit, ut a nemine citatus reperiatur?” quod in alia item causa adversus constitutionum illarum auctoritatem similiter urget: “ Sane^z quidem, si hæc dicta sunt à Clemente; quomodo ea latere potuerunt tot antiquos patres, qui de ea re scripserunt? cum præsertim tanti auctoris præcipua fuerit auctoritas in Ecclesia. Certe cuilibet adjudicata causa fuisset, qui auctoritate Clementis id demonstrare potuisset.” Quæ eadem ratio, adversum commenta hæc Ignatio supposita, non minus apposite premitur a Vedelio^a: “ Si Ignatii ea essent, certe veteres in materiis controversis, quæ apud ipsos vehementissimæ fuerunt, de jejuniis et de Paschate, ad Ignatii auctoritatem confugissent, quatenus ipsis expediebat. Hoc quia factum non est, arguit ea irreptitia dogmata in Ignatio esse.”

^y Baron. ann. 102. num. 9. et 15.

^z Id. ann. 32. sec. 18.

^a Vedel. in Ignat. exercitat. 10. cap. 2.

CAP. XIV.

De observatione Paschatis, et communione cum Judæis vetita, in eadem ad Philippenses epistola et Pseudo-Clementinis decretis tradita proponuntur, atque a primorum illorum temporum moribus maxime aliena fuisse declarantur.

DE observatione Paschatis, in eadem hac ad Philippenses epistola, leguntur ista: *Εἴ τις μετὰ Ἰουδαίων ἐπιτελεῖ τὸ πάσχα, ἢ τὰ σύμβολα τῆς ἑορτῆς αὐτῶν δέχεται, κοινωνός ἐστι τῶν ἀποκτεινάντων τὸν Κύριον καὶ τοὺς ἀποστόλους αὐτοῦ*, hoc est, ut vetus reddidit interpres: “Quicumque cum Judæis Pascha egerit, aut solennia dierum festorum eorum susceperit; communis est eis, qui Dominum et apostolos ejus occiderunt.” Quæ conferenda sunt cum canone apostolorum septuagesimo: “*Εἴ τις ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ διάκονος, ἢ ὄλως τοῦ καταλόγου τῶν κληρικῶν, νηστεύοι μετὰ Ἰουδαίων, ἢ ἑορτάζοι μετ’ αὐτῶν, ἢ δέχοιτο παρ’ αὐτῶν τὰ τῆς ἑορτῆς ξένια, οἷον ἄζυμα, ἢ τι τοιοῦτον, καθαιρείσθω· εἰ δὲ λαϊκός, ἀφοριζέσθω*. Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut quisquis de numero atque ordine clericorum, jejunaverit cum Judæis, aut festum cum ipsis egerit, aut ab eis festi xenia receperit, azyma videlicet aut quid simile, deponatur: si vero laicus, a communione segregetur;” et cum constitutionum apostolicarum libro quinto, capite decimo sexto, ubi monentur Christiani post æquinoctium Pascha agere; “*μηκέτι δὲ παρατηρούμενοι μετὰ Ἰουδαίων ἑορτάζειν, nequaquam vero cum Judæis tempus observantes, festum celebrare:*” hac etiam ratione addita: “*οὐδεμία γὰρ κοινωνία ἡμῖν νῦν πρὸς αὐτούς*. Nulla enim nobis nunc cum eis communio est;” quæ ab interpolatoris manu accessisse, cum antiquæ constitutiones plane contrariam continerent sententiam, ex Epiphanio jam ante^a demonstravimus.

^a Supra, cap. 7. pag. 142, 143. et cap. 9. pag. 155, 156.

Et certe ex Irenæi ad Victorem Romanum episcopum epistola satis constat, post Clementis et Ignatii demum tempora istam de Paschate dissensionem erupisse; et post utriusque obitum, Xysto, Telesphoro, Hygino, Pio et Aniceto Romanam sedem obtinentibus, rem ita ἀδιάφορον fuisse habitam, ut qui vel eodem cum Judæis tempore, vel diverso Pascha celebrabant, Christianam nihilominus inter se communionem atque concordiam perpetuo retinuerint. Ex eadem quoque, et altera Polycratis ad eundem Victorem epistola intelligimus, tum Johannem apostolum, tum discipulos ipsius, atque inter eos, summum Ignatii amicum, Polycarpum, Pascha cum Judæis observasse. Ubi quod de Polycarpi et Aniceti congressu Irenæus scriptum reliquit, minime est prætereundum.

“ Οὐτε ὁ Ἀνίκητος τὸν Πολύκαρπον πείσαι ἐδύνατο μὴ τηρεῖν, ἅτε μετὰ Ἰωάννου τοῦ μαθητοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν, καὶ τῶν λοιπῶν ἀποστόλων οἷς συνδίετριψεν, ἀεὶ τετηρηκότα. οὐτε μὲν ὁ Πολύκαρπος τὸν Ἀνίκητον ἔπεισε τηρεῖν, λέγοντα τὴν συνήθειαν τῶν πρὸ αὐτοῦ πρεσβυτέρων ὀφείλειν κατέχειν. Καὶ τούτων οὕτως ἐχόντων, ἐκοινώνησαν ἑαυτοῖς· καὶ ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ παρεχώρησεν ὁ Ἀνίκητος τὴν εὐχαριστίαν τῷ Πολυκάρπῳ, κατ’ ἐντροπὴν δηλονότι, καὶ μετ’ εἰρήνης ἀπ’ ἀλλήλων ἀπηλλάγησαν· πάσης τῆς ἐκκλησίας εἰρήνην ἐχόντων τῶν τηρούντων καὶ μὴ τηρούντων. Neque Anicetus Polycarpo poterat persuadere, ut suum observandi morem (quippe qui cum Johanne discipulo Domini nostri, et cum reliquis apostolis, quibuscum multum versatus fuisset, eundem semper ad illum modum observasset) deponeret: neque contra Polycarpus Aniceto persuasit, ut consuetudinem Asiaticam (quippe qui morem presbyterorum, qui illum erant antegressi, debere sedulo retinere assereret) ullo modo observaret. Quæ cum ita essent constituta, communicabant inter se mutuo: et in ecclesia Anicetus, ritus qui in Eucharistia peragi solent, Polycarpo (ob reverentiam videlicet, quam erga illum habebat) obeundi potestatem concessit; atque tandem cum pace alter decessit

^b Euseb. lib. 5. hist. κεφ. κδ. et κστ. Vid. Socrat. lib. 5. κεφ. κβ. et Sozomen. lib. 7. cap. 19. in quo, pro Βίκτωρα, restitue Ἀνίκητον.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

tentiam; ut, ea susque deque habita, ad Quartadecimanorum partes tanto præjudicio damnatas accedere nihil omnino sint veriti?

. Hujusmodi rationibus convictus Petrus Halloixius^f, agnoscit quidem, “ non modo Petrum Antiochiæ Pascha observasse luna XIV. sed etiam Evodium ejus successorem, sed etiam Ignatium, sed etiam Heronem clarissimos martyres; sed etiam alios omnes episcopos, istorum successores, usque ad Nicænum concilium, per annos circiter trecentos:” verum ne Ignatii sui concideret auctoritas, contendit illius “ verba non esse (ut aliqui rerum et historiarum ignari putaverunt) contra Quartadecimanos, qui in eadem die cum Judæis Pascha servabant; sed contra eos qui in eadem mensa cum Judæis Judaice agnum edebant, aut ejus partes ad se missas manducabant:” ac si dictum ab eo fuisset: “ Caveant Christiani, ne cum Judæis agnum paschalem comedant, una cum illis Judaice convivantes, aut partes tosti agni ad se missas, velut Judaismi symbola, recipientes.”

Quasi vero Christianos incircumcisos ad communem paschalis agni esum admittere potuissent Judæi, aut partes illius aliquas ad eos mittere: quum expresso Dei mandato prohiberentur, aut partem ejus aliquam extra domum efferre, aut præputiatum aliquem ad manducationem illius admittere^g. Et tamen, ne sine ratione ita hominem insaniisse existimarem; tanto præconio putridas basce merces ille nobis venditat. “ Rationes affero partim in vita S. Irenæi, partim in commentario ad B. Ignatii epistolas: quæ rationes mihi quidem, et iis qui accuratius illas examinarunt, visæ sunt certæ et inexpugnabiles.” Quod autem in commentario suo ad Ignatii epistolas præstitutus ille sit, quum nondum (quod ego quidem sciam) in lucem prodierit, non possum dicere: de duabus, quas in vita Irenæi protulit, pronunciare audeo, futes esse et nullius plane ponderis; quantumvis accuratis illius examineribus visæ eæ sunt “ certæ et inexpugnabiles.”

^f Halloix. illustr. eccles. oriental. scriptor. tom. 2. notat. ad cap. 11. vitæ S. Irenæi. Et tom. 1. in vitæ Ignatii cap. 22.

^g Exod. cap. 12. ver. 46. 48.

Earum prior ducta est e secundo membro rei prohibitæ. “Nam prohibetur,” inquit, “non modo ne cum Judæis celebrent Pascha; quod satis fuisset, si actum esset de luna XIV: sed etiam ne symbola festivitatis eorum recipiant, hoc est, agni tosti partes a Judæis sibi oblatas. Quod magno argumento est, priora verba intelligi de non celebrando Paschate cum Judæis, hoc est, in eorum societate: non autem de non celebrando eodem die, licet cum Christianis, et ritu Christiano.” Et certe quidem, si de luna XIV. tantum hic fuisset actum (quod nemo unquam aut dixit aut sensit) suffecisset membrum illud prius: sicut Athanasio^h in veteribus Syriæ, Ciliciæ, et Mesopotamiæ Christianis satis erat notasse, quod “μετὰ τῶν Ἰουδαίων ἐποιοῦντο πάσχα, cum Judæis agebant Pascha.” Sed cum fundamentum interdicti, de Paschate eodem tempore cum Judæis observando, ab apostolicarum constitutionum interpolatore in eo fuerit positum, quod “οὐδεμίαⁱ κοινωνία ἡμῖν νῦν πρὸς αὐτοὺς, nulla nobis nunc communio cum eis” esse debeat: abs re certe non fuerat, et illam alteram, de non recipiendis Judaicæ festivitatis symbolis, ut vetitæ ejusdem communionis tessera non dissimili, cautionem simul etiam adjungere; quemadmodum in apostolicis quoque canonibus, non in septimo solum, prohibiti sunt Christiani “τὴν ἁγίαν τοῦ πάσχα ἡμέραν πρὸ τῆς ἑαρινῆς ἰσημερίας μετὰ Ἰουδαίων ἐπιτελεῖν, sanctum Paschæ diem ante vernal æquinoctium cum Judæis peragere;” sed etiam in septuagesimo: “δέχεσθαι παρ’ αὐτῶν τὰ τῆς ἑορτῆς ξένια, οἷον ἄζυμα ἢ τι τοιοῦτον, festi xenia, ut azyma aut quid simile, ab eis recipere.” Ubi vides quid sit, τὰ σύμβολα τῆς ἑορτῆς αὐτῶν δέχεσθαι, non utique “agni tosti partes” (quas extra domum efferre non licuit) sed azyma aut id genus alia, ad se missa accipere; quomodo et in Laodicensæ synodi trigesimo octavo canone statutum legimus: “Ὅτι οὐ δεῖ παρὰ τῶν Ἰουδαίων ἄζυμα λαμβάνειν, ἢ κοινωνεῖν ταῖς ἀσεβείαις αὐτῶν, Quod non oporteat azyma a Judæis accipere, aut communicare impietatibus eorum.”

^h Athanas. ut supra. pag. 207.

ⁱ Constitut. apostol. lib. 5. cap. 16.

Cum quo conjungere possumus et undecimum Trullani concilii canonem: qui non in azymis modo, et similibus antiquatæ religionis ceremoniis, sed in omni prope civili conversatione, Christianorum cum Judæis commercium hunc in modum prohibet: “Μηδεὶς τῶν ἐν ἱερατικῷ καταλεγομένων τάγματι, ἢ λαϊκὸς, τὰ τῶν Ἰουδαίων ἄζυμα ἐσθιέτω, ἢ τούτοις προσοικειούσθω, ἢ ἐν νόσοις προσκαλείσθω καὶ ἰατρείας παρ’ αὐτῶν λαμβανέτω, ἢ ἐν βαλανείοις τούτοις παντελῶς συλλουέσθω. Nemo eorum qui in sacro ordine censentur, aut laicus, Judæorum azyma comedat, vel ullam cum eis familiaritatem ineat, vel in morbis accersat et ab eis medicinas accipiat, vel una cum eis in balneis lavetur.”

Secunda ratio est petita ex ipsius comminationis gravitate: “Particeps est eorum qui Dominum occiderunt et apostolos ejus,” quippe quæ “nullo modo cadere in eum possit, qui nulla in re alia communicat cum Judæis, quam quod suum Pascha celebret cum Christianis, in Ecclesia Catholica, eodem die quo Judæi suum in synagoga.” Ad-ditque deinde Jesuita, quæ, ut veritati maxime consentanea, ambabus ulnis ultro nos amplectimur. “Sane per-absurdum esset, tam graviter denotare id quod tam multi sancti viri ea ipsa in ætate qua hoc proferebat Ignatius, atque inter alios ipse S. Polycarpus, factitabant. Neutiquam profecto istud fecit mitissimus Ignatius, neutiquam fecit; immo ne cogitavit, ne somniavit quidem. Ipse enim, ipsemet Ignatius ita Pascha celebravit cum Judæis, hoc est, eodem die; non autem cum Judæis, hoc est, in eorum societate, et ritu Judaico.”

At licet de ejusmodi criminatione vel comminatione germanus Ignatius neque cogitaverit neque somniaverit: nihil erit tamen absurdi, si id ab altero isto Ignatiastro factum dicatur qui, non minore vel majore etiam cum temeritate, sabbatici jejunii observatores, et in his Romanenses ipsos, (quorum “multos sanctos viros” extitisse Jesuita, opinor, non inficiabitur) ut *χριστοκτόνους* et cædis Christi reos jam prius condemnaverat. Eo enim proces-serat, post Nicæni concilii tempora, adversus Quartadecimanos hujusmodi ἀνθολκῆς ἀμετρία, ut ipsi etiam bæretici

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

acerba verba usurpaverit, et tam efficaces ad deterrendum minas intentaverit.”

Neque hic prætermittendum, quod inter alia argumenta, quibus falsi convincantur suppositæ Ignatio epistolæ, a viro doctissimo commemoratur et “Judæorum^k odium, quos non adeo tunc aversabatur Ecclesia Christiana:” qui tamen, uti in Clementinis constitutionibus τῶν^l χριστοκτόνων καὶ τῶν προφητοφόνων, ita hoc etiam in loco τῶν ἀποκτεινάντων τὸν Κύριον καὶ τοὺς ἀποστόλους αὐτοῦ, infami designati sunt nomine. Quibus consimilia et illa sunt, in epistola ad Heronem: “Εἴ τις ἄνθρωπον μόνον λέγῃ τὸν Κύριον, Ἰουδαῖός ἐστι χριστοκτόνος. Si quis Christum dicat solum hominem, Judæus est Christi interfector;” in additionibus epistolæ ad Trallianos: “Εἰ γὰρ ἦσαν τοῦ Πατρὸς κλάδοι, οὐκ ἂν ἦσαν ἐχθροὶ τοῦ σταυροῦ τοῦ Χριστοῦ, ἀλλὰ τῶν ἀποκτεινάντων τὸν τῆς δόξης κύριον. νῦν δὲ τὸν σταυρὸν ἀρνούμενοι, καὶ τὸ πάθος ἐπαισχυνόμενοι, καλύπτουσι τὴν Ἰουδαίων παρανομίαν, τῶν θεομάχων τῶν κυριοκτόνων, μικρὸν γὰρ εἰπεῖν προφητοκτόνων. Si enim surculi essent Patris, non utique essent hostes crucis Christi; sed eorum qui occiderunt Dominum gloriæ. Nunc vero cum crucem negent, et illos passionis pudeat; tegunt Judæorum scelus, qui Deum oppugnarunt et Dominum occiderunt: nam parum est prophetarum interfec-tores appellare eos;” et epistolæ etiam ad Philadelphenos: “ἐστὶν ὁ τοιοῦτος τῆς κάτω περιτομῆς ψευδοῖουδαῖος, est hic inferioris” sive terrenæ “circumcisionis Pseudo-Judæus.” “ὁ τοιοῦτος ἤρνηται τὴν πίστιν, οὐχ’ ἦττον τῶν χριστοφόνων Ἰουδαίων. Talis fidem negaverit, non minus quam Judæi qui Christum occiderunt.”

Nec idcirco tamen cum primorum illorum temporum mansuetudine et ἐπιεικείᾳ pugnare dicendum est, quod a genuino Ignatio in epistola ad Magnesianos prolatum invenimus. “Si usque nunc secundum Judaismum vivimus, confitemur gratiam non recepisse;” quod additamenti illis ab interpolatore est amplificatum; μηδὲ ἐνέχετε Ἰου-

^k Walo. Messalin. de episcop. et presbyter. dissertat. cap. 4. pag. 252.

^l Constitut. apostol. lib. 6. cap. 24.

δαϊκοῖς τύφοις. τὰ ἀρχαῖα παρῆλθεν, ἰδοὺ γέγονε καινὰ τὰ πάντα· εἰ γὰρ μέχρι νῦν κατὰ νόμον Ἰουδαϊκὸν καὶ περιτομὴν σαρκὸς ζῶμεν, ἀρνούμεθα τὴν χάριν εἰληφέναι. et a vetere vulgato interprete similiter redditum : “ neque intendatis Judaicis inflationibus : vetera enim transierunt, et ecce facta sunt omnia nova. Si enim nunc usque secundum legem Judaicam et circumcisionem carnis vivamus ; negamus nos gratiam accepisse ;” nec quod in eadem epistola postea sequitur. “ Inconveniens est Jesum Christum perfari, et judaizare ;” sive, ut Græca habent : “ Ἀτοπὸν ἔστιν Ἰησοῦν Χριστὸν λαλεῖν ἐπὶ γλώσσης, καὶ τὸν παυσθέντα Ἰουδαϊσμὸν ἐπὶ διανοίας ἔχειν. Christianismus enim non in Judaismum credidit, sed Judaismus in Christianismum :” ita namque locum hunc expressit noster interpres ; sicut et vetus vulgatus : “ Non enim Christianitas in Judaismum credidit, sed Judaismus in Christianitatem ;” quum hodierni libri Græci locum hunc sic nobis exhibeant : “ Οὗ γὰρ Χριστιανισμὸς, οὐκ ἔστιν Ἰουδαϊσμὸς. Ubi enim est Christianismus, non est Judaismus.”

CAP. XV.

Orthodoxusne fuerit an Hæreticus, qui in Ignatianis et Clementinis corrumpendis tanta usus est audacia? ubi de hæreticæ pravitatis, quæ deprehendi in utrisque possunt, vestigiis.

Ex mutua collatione hactenus ostendere conati sumus, tum falso apostolorum nomine ecclesiasticorum canonum et constitutionum olim venditorum, tum Ignatianarum epistolarum depravationem, ex eadem prodiisse officina: quæ utrum orthodoxi alicujus fuerit, an (quod potius suspicari quis possit) hæretici; haud ab re fortasse fuerit, jam inquirere.

Et de canonibus quidem, quos ab hæreticis sub apostolorum nomine fuerint compositi; disertum hoc habemus Isidori, non (quod in sexto productum est a nobis capite) Mercatoris, sed Hispalensis potius celebris illius episcopi, testimonium: “Canones qui dicuntur apostolorum, seu quia eosdem nec sedes apostolica recepit, nec sancti Patres illis assensum præbuerunt, pro eo quod ab HÆRETICIS sub nomine apostolorum compositi dignoscuntur; quamvis in eis utilia inveniantur, tamen ab auctoritate canonica atque apostolica eorum gesta constat esse remota, atque inter apocrypha deputata;” ad quem locum, notam hanc apposuit Antonius Augustinus, doctissimus ille Tarraconensium archiepiscopus: “Hæc^a verba in omnibus veteribus libris Hispaniæ conciliorum inveniuntur; non illa, quæ Isidorus Mercator in præfatione conciliorum scripsit, quæ etiam Gratianus capite quarto decimæ sextæ distinctionis posuit. Neque distinxit varietatem horum scriptorum, ut debuit, cum contraria dicerent

^a Ant. Augustin. de emendat. Gratiani, lib. 1. dialog. 6.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

quo jubetur, comedentes carnes cum sanguine deponi; et canone sexagesimo sexto quo jejunium tam Dominicæ quam Sabbati prohibetur;" additque, esse "qui arbitrentur, hos canones a Nicolaitis hæreticis contaminatos, et aliis multis apocryphis respersos;" quod de epistolis tamen, potius quam de canonibus, Clementinis illos sensisse, ego quidem judicaverim. In illis enim leguntur hæc, quæ non esse Clementis, sed "infelicis Nicolai, aut alicujus sectatorum ejus, quos inter primos hæreticos legimus¹," in nono chronicorum suorum libro Christianus Massæus pronunciat. "Denique Græcorum quidam sapientissimus hæc ita sciens esse, ait, communia debere esse amicorum omnia. In^m omnibus autem sunt sine dubio et conjuges;" quæ, a Faustiniano ethnico, ex Platonis republica, in apocrypharum recognitionum libro decimo, proposita et a Clemente refutata, Isidorus Mercator in carum epistolarum quintam, quas Clementis titulo nobis venditavit, impudentissime primum transtulit; indeque traductum, in ecclesiasticorum decretorum corpus, quod in Romano foro hodie prostat, turpissime postea compegit Gratianusⁿ monachus.

Clementinarum vero διαταξεων interpolatorem ex hæreticorum grege prodiisse, CCXXVII. episcopi, anno DCXCII. Constantinopoli in Trullo congregati, non dissimulant: hac ad postremum pseud-apostolicum illum canonem exceptione apposita: "Ἐπειδὴ δ' ἐν τούτοις τοῖς κανόσι ἐντέταλται δέχεσθαι ἡμᾶς τὰς τῶν αὐτῶν ἁγίων ἀποστόλων διὰ Κλήμεντος διατάξεις, αἷς τισι πάλαι ὑπὸ τῶν ἑτεροδόξων ἐπὶ λοίμῃ τῆς ἐκκλησίας νόθα τινὰ καὶ ξένα τῆς ἐκκλησίας (vel εὐσεβείας potius, ut in manuscriptis legimus) παρενετέθησαν, τὸ εὐπρεπὲς κάλλος τῶν θείων δογμάτων ἡμῖν ἀμαυρώσαντα, τὴν τῶν τοίουτων διατάξεων προσφόρως ἀποβολὴν πεποιήμεθα πρὸς τὴν τοῦ χριστιανικωτάτου ποιμνίου οἰκοδομὴν καὶ ἀσφάλειαν, οὐδαμῶς ἐγκρίνοντας τὰ τῆς αἰρετικῆς ψευδολογίας κυήματα, καὶ τῇ γνησίᾳ τῶν ἀποστόλων καὶ ὀλοκλήρῳ διδαχῇ παρενεύροντες. Quoniam autem

¹ Vid. Epiphani. contra Secundian. hæres. 32. sec. 4.

^m Bellarmin. de bonis operibus in particulari, lib. 3. cap. 11.

ⁿ 12. q. 1. c. Dilectissimis.

in his nobis canonibus præceptum est, ut eorundem sanctorum apostolorum per Clementem constitutiones suscipere-remus; quibus jam olim ab heterodoxis, non sine Ecclesiæ pernicie, adulterina quædam et a pietate aliena inserta sunt, quæ divinorum nobis dogmatum elegantem ac decoram speciem obscurarunt: has constitutiones, ad Christianismi gregis ædificationem ac securitatem, conducibiliter rejecimus; hæreticæ falsitatis fœtus nequaquam immiscentes, et germanæ ac integræ apostolorum doctrinæ inserentes.”

Indeque, in scholiis ad eundem canonem apostolicum octogesimum quintum Alexius Aristenus, interpretes adhuc ineditus: “Ὁ δεύτερος κανὼν τῆς ἐν τῷ Τρούλλῳ γενομένης ἕκτης συνόδου παντελῶς ἀποβάλλεται τὰς τοιαύτας διαταγὰς· διὰ τὸ ἐν αὐταῖς ὑπὸ τῶν ἑτεροδόξων προστεθεῖναι τινὰ νόθα καὶ ξένα τῆς εὐσεβείας. Secundus canon synodi sextæ in Trullo habitæ constitutiones hasce omnino rejicit: propterea quod iis nonnulla adulterina ab heterodoxis adjecta fuerint, atque a pietate aliena;” et Theodorus Balsamon: “Σὺ δὲ γίνωσκε, ὡς εἰ καὶ γέγραπται ἐνταυθοῖ ἀναγινώσκειν ἡμᾶς τὰς διαταγὰς τοῦ Κλήμεντος, πλὴν μὴ δημοσιεύειν αὐτὰς, ἀλλ’ ὁ δεύτερος κανὼν τῆς ἕκτης συνόδου ἀπηγόρευσε τῶν τούτων ἀνάγνωσιν, διὰ τὸ γενέσθαι παραποίησιν ἐν αὐταῖς. Tu autem intelligas, quod etsi hic scriptum est, constitutiones Clementis legi a nobis, sed non divulgari debere; secundus tamen sextæ synodi canon carum lectionem prohibuit, quod in eis adulteratio facta sit;” et Johannes Zonaras: “Διάφορα νόθα συγγράμματα καὶ ψευδεπίγραφα ἦσαν, ἢ καὶ εἰσὶ τὰ δὲ καὶ νενοθευμένα, οἷα καὶ αἱ διὰ τοῦ Κλήμεντος ἐκπεφωνημένοι διαταγαί· καὶ αὗται γὰρ παρὰ κακοδόξων τινῶν ἐνοθεύθησάν τε καὶ παρεφθάρησαν. διὸ καὶ ἀναγινώσκεσθαι ὅλως αὐτὰς ἀπηγόρευσεν ἡ οἰκουμενικὴ ἕκτη σύνοδος ἐν κεφαλαίῳ δευτέρῳ τῶν παρ’ αὐτῆς τεθέντων κανόνων. Varii nothi et falso inscripti libri erant, vel etiamnum sunt: quidam et adulterati; quales etiam, quæ per Clementem promulgatæ fuerant constitutiones. A sectariis enim quibusdam et adulteratæ et corruptæ fuerunt. Quapropter istas omnino legi vetuit Oecumenica

sexta synodus in secundo capite cānonum ab ea statutorum.”

Similiter et idem Zonaras, ad canonem apostolicum sexagesimum: “ Πολλὰ βιβλία παρὰ τῶν ἀσεβῶν ἐνοθεύθησαν εἰς βλαβὴν τῶν ἀπλουστέρων. ὡσπερ καὶ αἱ διὰ τοῦ ἀγίου Κλήμεντος γραφεῖσαι τοῖς ἐπισκόποις ἀποστολικαὶ διαταγαὶ, αἱ διὰ τοῦτο καὶ συνοδικῶς ἀπεβλήθησαν. Ab impiis hominibus corrupti fuerunt multi libri ad perniciem simpliciorum. Veluti sunt episcopis per sanctum Clementem scriptæ apostolicæ constitutiones: quæ propterea synodice rejectæ sunt;” et ad postremum concilii Laodicensi canonem: “ Ὁ τῶν ἀγίων ἀποστόλων πέ κανὼν τὰς διὰ τοῦ Κλήμεντος συγγραφείσας διατάξεις τοῖς ἀναγνωστέοις βιβλίοις συναπηρίθμησεν. ἃ ἡ ἕκτη σύνοδος ἐν δευτέρῳ κανόνι μὴ ἀναγινώσκεσθαι διετάξατο, ὡς ὑπὸ αἰρετικῶν νοθευθείσας, ὡς προσθεμένων αὐταῖς παρέγγραπτά τινα καὶ διάστροφα. Apostolorum octogesimus quintus canon conscriptas a Clemente constitutiones inter libros legendos recensuit: quas tamen sexta synodus in secundo canone legi prohibuit; ut ab hæreticis, qui multa eis perverse inseruerunt, depravatas.”

Speciatim vero Arianismi insimulatos olim fuisse hosce libros, testatus est Photiusⁿ: ὅπερ ἂν τις καὶ βιαίως διακρούσαιτο, inquit ille, “ quod non nisi violenter quis queat depellere.” Eo vero spectant ista. In libro quinto constitutionum, capite sexto: “ Ἐπίσθημεν Μωσῆ εἶποντι, Ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν. καὶ γινώσκομεν, ὅτι οὐχ’ ὕλης ἦν ἐνδεής, ἀλλὰ βουλήσει μόνη, ἃ προσετάγη ὁ Χριστὸς ταῦτα καὶ παρήγαγε. Mosi credimus cum ait, In principio creavit Deus cœlum et terram: ac scimus non fuisse illi opus materia, sed sola voluntate effecisse quæ Christus jussus est facere;” ad quod annotaverat, in antiquissimo quo Franciscus Turrianus usus est codice, vetus quidam theologus: “ Βλάσφημον· γυμνὸς γὰρ οὐ προσετάγη ὁ υἱός. Blasphemum hoc: nam ante assumptam carnem jussa non capessebat Filius.” In eodem constitutionum libro, capite ultimo: “ Τοῦτον οὖν καὶ ἡμεῖς κηρύσσομεν ὑμῖν καὶ εὐαγγελιζόμεθα Θεὸν Λόγον,

ⁿ Phot. biblioth. num. 113.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

et capite vigesimo octavo : “ Quantum autem unicuique presbyterarum datur” (quo *πρεσβυτίδων* nomine^o seniores diaconissæ intelligendæ veniunt) “ ejus duplum detur diaconis, in honorem Christi.” Et quanquam ipse Turrianus in istis defendendis multam operam insumpserit : ex eadem tamen societate prodiit postea Dionysius Petavius qui, libertate hic usus plane Francica, veteris illius theologi censuram suo etiam calculo ita comprabare non est veritus. “ De^p diaconissis nugatur Pseudiotaxis Clementis, libro secundo, capite vigesimo sexto, ubi episcopum Dei Patris instar esse dicit, diaconum Christi Domini, diaconissam vero Spiritus sancti. Proinde uti Spiritus sanctus nihil a seipso dicit facitve, ἀλλὰ δοξάζων τὸν Χριστὸν περιμένει τὸ ἐκείνου θέλημα : ita diaconissæ nihil sine diacono debent suscipere. Quæ sunt γραῶδη, et hæresim præterea τῶν Πνευματομάχων redolent.”

Mitto errores alios, a cardinale Bellarmino (in libro de scriptoribus ecclesiasticis) constitutionibus hisce objectos : ut, quod in libro sexto, capite decimo quinto, “ jubent rebaptizari eos, qui baptizantur ab hæreticis, ea de causa, quia hæretici non sunt sacerdotes ;” libro tertio, capite secundo, “ quartas nuptias appellant manifestam fornicationem ;” libro octavo, capite trigesimo secundo, “ dicunt ancillam soli Domino obsequentem recipi ; si cum aliis intemperans fuerit, rejici.” Ad Pseud-Ignatium venio : in cujus ad Philippenses epistola duo huc facientia supra capite undecimo sunt annotata ; alterum ad Apollinaris, ad Arii spectans hæresim alterum ; cum quorum priori illud etiam convenit, quod epistolæ ad Philadelphenos habet interpolator : “ ὅτι θεὸς Λόγος ἐν ἀνθρωπίνῳ σώματι κατῶκει, ὦν ἐν αὐτῷ ὁ λόγος, ὡσπερ καὶ ψυχὴ ἐν σώματι· διὰ τὸ ἔνοικον εἶναι θεὸν, ἀλλ’ οὐχὶ ἀνθρωπείαν ψυχὴν. quod Deus Verbum in humano corpore habitabat, verbo existente in ipso, sicut anima in corpore : eo quod

^o Ἄχρι Διακονισσῶν μόνον τὸ ἐκκλησιαστικὸν ἐπεδεήθη τάγμα, χήρας τε ὠνόμασε, καὶ τούτων τὰς ἔτι γραωτέρας Πρεσβύτιδας, οὐδαμοῦ δὲ πρεσβυτερίδας. Epiphanius contra Collyridian. hæres. 79.

p Petav. not. in Epiphanius. pag. 349.

Deus in eo habitat, non autem anima humana." Nam recte quidem observavit Vedelius, ex ipsius authoris, non ex hæreticorum aliquorum sententia fuisse ista dicta: sed quum διὰ τὸ ἔνοικον εἶναι θεόν, ἀλλ' οὐχὶ ἀνθρωπίαν ψυχὴν, ita interpretatur, " quia scilicet Deus inhabitabat illud, non autem quasi, (Deus aut Λόγος,) fuisset anima humana;" vereor ne ejusmodi interpretationem verba ipsa non queant admittere.

Quod Patri ut propria assignata esset appellatio " Dei super omnia," non solum in epistola ad Philippenses, sed etiam in altera ad Tarsenses et Clementinis illis constitutionibus; id Arianismum sapere dicebamus. A quo nec ille alienus est titulus, Filio ab epistolæ ad Magnesianos interpolatore attributus: " ἐνεργείας θεϊκῆς οὐσία γεννητῆ, divinæ efficaciam genita essentia." Cui noster quidem Zanchius^q, commodum sensum conatur affingere; ut vel οὐσία accipiatur pro ὑπάρξει sive persona, vel γεννητῆ sumatur improprie pro communicata (per generationem scilicet non, ut in Spiritu sancto, per spirationem;) addens: " etiam apud Theodoretum, libro primo, capite duodecimo, Patres concilii Nicæni passos fuisse dici, Filium esse οὐσίαν γεννητῆν." Ubi fortissimus ille Ecclesiæ athleta, et sacrosanctæ Trinitatis validissimus assertor (cui hunc, de Essentia in divinis generante et generata, strenue ab ipso oppugnatum errorem impudentissime impingit Gregorius Valentianus^r) et prius illud Ignatio suppositum fuisse non intellexit; et posterius haudquaquam ex Nicæni concilii vel sententia vel permissione dictum fuisse minus animadvertit, sed ex Eusebii Cæsariensis ad Arianos, quibuscum ille syncretismum fovere volebat, tum scribentis epistola, in Theodoreti historia simpliciter fuisse recitatum. Contra quod Arianismi in hac locutione latitans venenum, severam hanc sententiam a Patribus concilii Toletani primi promulgatam novimus: " Si quis dixerit, vel crediderit, Deitatem nascibilem esse; anathema sit." Ut de Late-

^q Hieron. Zanchius de tribus Elohim, lib. 5. cap. 8. Vid. et Luc. Wadding. annal. minorum, ad ann. 1297. sec. 41.

^r Gregor. de Valent. lib. 3. de Trinit. cap. 1.

ranensis concilii definitione, sub Innocentio III. eandem de genita essentia opinionem in Joachimo Florensi abbate condemnantis, nihil dicamus. Illud enim arcte nobis tenendum; a persona Patris per generationem Filio esse communicatam essentiam ingenitam: quicquid, sub specioso Patrum et paternarum traditionum prætextu, contra nobis obtendat Richardus Victorinus^s.

Suspectum quoque nonnullis est et illud; quod in eadem ad Magnesianos epistola nominatur Christus “*πρῶτος ἐπίσκοπος καὶ μόνος φύσει ἁρχιερεὺς*, primus episcopus et solus natura pontifex;” quomodo et idem interpolator, in epistola ad Smyrnæos, eundem appellat, “*τὸν πρωτότοκον καὶ μόνον τῆ φύσει τοῦ Πατρὸς ἁρχιερέα*, primogenitum et solum natura Patris pontificem;” ubi, cum Scriptura non dicat Christum esse natura pontificem, sed *τάξει*^t sive instituto; utrobique vocem *φύσει* irreptitiam esse, atque infertam a corruptore in notis suis criticis suspicatus est Vedelius; quum non in duobus hisce tantum locis, sed etiam in octavo Clementinarum constitutionum libro, capite quadragesimo sexto: “*πρῶτος τῆ φύσει ἁρχιερεὺς ὁ μονογενὴς Χριστὸς*, primus natura pontifex, unigenitus Christus” similiter dictus reperiatur. Quod si animadvertisset vir sagacissimus; et ejus simul meminisset quod in causa non absimili, de vocis Sabbathi interjectione, adversus Bellarminum^u alio in loco disputaverat: non tam unicum hanc voculam quam integrum hoc comma Ignatio a depravatore infulsum fuisse, haud dubie pronunciasset. De ipsa vero re vide, si placet, Turrianum in suis ad dictum Pseudo-Clementis locum explanationibus apologeticis.

^s Richard. de S. Victore, lib. 6. de Trinitate, cap. 22.

^t Hebr. cap. 5. ver. 6, 7. 10. et cap. 7. ver. 11. 17. 21. 28.

^u Vedel. exercitat. 10. in epist. ad Philippens. cap. 6. sec. 3.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

ubi ex Deuteronomio legem citat quæ habetur in Levitico) et Deuteroseos (ut in ejusdem libri capite sexto, ubi Deuteroseos hanc opponit legi naturali et Decalogo :) maximamque eorum partem a Christo sublatam esse asserit: καὶ ἐγένετο ὁ νομοθέτης αὐτὸς πλήρωμα τοῦ νόμου, οὐκ ἀνελὼν τὸν φυσικὸν νόμον, ἀλλὰ παύσας τὰ διὰ τῆς δευτερώσεως ἐπέεισακτα, εἰ καὶ μὴ πάντα: inquit ille, in libri sexti capite vigesimo secundo: “ Ac factus est ipse legislator perfectio legis: non lege naturali sublata, sed illis abrogatis quæ per Deuteroseos inducta fuerant, tametsi non omnibus.” Sed quod in eo reprehendendum existimaverunt censores isti, id potius fuisse videtur: quod in sexti libri capite vigesimo præcepta illa temporaria Israelitico populo pœnæ loco data fuisse dixerit.

Nam ante conflatum vitulum aureum, et Hebræorum illam idololatriam, sacrificia et id genus alia permisisse illis Deum ait, non jubendo et necessitatem aliquam imponendo, sed liberæ eorum potestati ea concedendo. Postea vero, inquit, “ ὀργισθεὶς ὁ Θεὸς ἅτε ἀχαρισθηθεὶς ὑπ’ αὐτῶν, ἔδησεν αὐτοὺς δεσμοῖς ἀλύτοις, στιβώσει φορτισμοῦ καὶ σκληρότητι κλοιοῦ· καὶ οὐκέτι εἶπεν, Ἐάν δε ποιῆς, ἀλλὰ, Ποίησον θυσιαστήριον, καὶ θύε διηνεκῶς. ἐπιλήσμων γὰρ τυγχάνεις καὶ ἀχάριστος, ὀλοκαύτει οὖν συνεχῶς, ἵν’ ὑπομιμνήσκῃς μου· ἐπειδὴ γὰρ τῇ ἐξουσίᾳ κακῶς ἀπεχρήσω, ἀνάγκην ἐπιτίθημί σοι λοιπὸν, καὶ βρωμάτων ἀφιστῶ τοιῶνδε, καὶ ζώων σοι διαφορᾶς καθαρῶν καὶ ἀκαθάρτων διαστέλλομαι, καὶ τοι πάντος ζώου καλοῦ τυγχάνοντος, ἅτε ὑπ’ ἐμοῦ γενομένου· καὶ ἀφορισμοὺς τοιούσδε σοι προστάσω, καθαρισμοὺς, συνεχῆ βαπτίσματα, ῥαντισμοὺς, ἀγνείας τοιάσδε, ἀργίας διαφόρους. καὶ τούτων ἐφ’ ἐκάστῳ ἐὰν παρακούσης, τιμωρίαν ὀρίζω, ὡς ἔοικε, τῷ ἀπειθεῖ. ὅπως πιεζόμενος καὶ ὑπὸ τοῦ κλοιοῦ ἀγχόμενος, τῆς πολυθέου πλάνης ἐκστῆς. Deus iratus, quod ingrati et immemores beneficiorum essent; constrinxit eos vinculis arctissimis, et compressione oneris, et asperitate jugi, neque amplius dixit, Si feceris, (ita enim antea citaverat textum illud: Ἐὰν^b δὲ ποιήσης μοι θυσιαστήριον, ἐκ γῆς ποιήσεις μοι αὐτὸ. cum simpliciter ibi legatur: Θυσιαστήριον ἐκ γῆς ποιήσετέ

^b Exod. cap. 20. ver. 24.

μοι) “sed, Fac altare, et assidue sacrifica. Obliviosus enim es et ingratus: fac igitur continenter sacrificium bolo-causti, ut sis memor mei. Quia enim libera potestate male abusus es, impono tibi deinceps necessitatem, interdico tibi hujusmodi genera ciborum, et animalium mundorum, et immundorum distinctionem tibi præscribo; cum alioqui omne animal bonum sit, utpote a me factum. Item jubeo tibi tales quasdam separationes, purgationes, crebras lavationes, aspersiones, vacationes varias: et in singulis horum, nisi parueris, pœnam statuo ut æquum est inobedienti; ut pressus, et collo obtorto, a falsa religione Deorum multorum recedas,” &c.

De *κακοπλαστία* respondet Turrianus: “Constitutiones apostolorum scriptas esse factis personis. Clementem enim in hisce libris partes constituendi et loquendi quæ in eis continentur, apostolis, quibus convenire et a quibus profecta esse sciebat, dedisse; licet numquam inter se locuti essent, neque scripsissent, ut eos loquentes et scribentes facit. Hunc enim morem habere dialogum;” quod tamen ante eum multo et cautius et rectius Carolus Bovius expressit: “scribendi genus esse quasi mistum ex dialogo, et ex eo genere in quo perpetuo orationis cursu res narrantur, quod *διεξοδικὸν* vocant. Nam ex ea parte,” inquit, “qua personæ loquentes inducuntur, videtur dialogi similitudinem habere: quatenus autem sermones non habentur inter ipsos loquentes, sed a principio in apostolorum personam instituta oratio eandem formam conservat, quasi ipsi apostoli hos libros conscripserint; potest in fusum illud et perpetuum genus referri.”

Nempe, post Hierosolymitanum concilium Actorum decimo quinto habitum, apostoli omnes una congregati fuisse dicuntur. “Petrus videlicet, Andreas, Jacobus et Johannes, Zebedæi filii, Philippus, Bartholomæus, Thomas, Matthæus, Jacobus Alphæi, Lebbæus cognomento Thaddæus, Matthias Judæ suffectus, Jacobus frater Domini, Hierosolymorum episcopus, et Paulus doctor gentium τὸ σκεῦος τῆς ἐκλογῆς, vas electionis” (sic enim et

^c Constitut. apostol. lib. 6. cap. 12, 13, 14.

ipse, cum reliquis, de se loquens introducitur) “ ἅμα πάντες καὶ ἐπὶ τὸ αὐτὸ γενόμενοι, ἐγράψαμεν ὑμῖν τὴν καθολικὴν ταύτην διδασκαλίαν. omnes in unum congregati, Catholicam hanc doctrinam vobis scripsimus.” Ita enim illi, in libri sexti capite decimo quarto, locuti esse finguntur. Similiter et in octavi libri capite quarto: “ Ἀμα τοίνυν ὑπάρχοντες ἡμεῖς οἱ δεκαδύο τοῦ Κυρίου ἀπόστολοι, τὰς δὲ τὰς θείας ἡμῶν ἐντελλόμεθα διατάξεις περὶ παντὸς ἐκκλησιαστικοῦ τύπου, συμπαρόντων ἡμῖν καὶ τοῦ τῆς ἐκλογῆς σκεύους Παύλου τοῦ συναποστόλου ἡμῶν, καὶ Ἰακώβου τοῦ ἐπισκόπου, καὶ τῶν λοιπῶν πρεσβυτέρων καὶ τῶν ἑπτὰ διακόνων. Nos igitur duodecim apostoli Domini, qui una sumus, has vobis constitutiones de omni ecclesiastica forma indicimus; præsentem Paulo vase electionis et co-apostolo nostro, et Jacobo episcopo, ac reliquis presbyteris et septem diaconis;” et capite ultimo: “ Ὑπὸ Μωσείως τοῦ θεοφιλεστάτου ἀρχιερεῖς κατεστάθησαν, καὶ ἱερεῖς, καὶ Λευῖται· ὑπὸ δὲ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἡμεῖς, οἱ δεκατρεῖς ἀπόστολοι· ὑπὸ δὲ τῶν ἀποστόλων ἐγὼ Ἰακώβος καὶ ἐγὼ Κλήμης, καὶ σὺν ἡμῖν ἕτεροι. A Moyse, qui fuit Deo charissimus, constituti sunt pontifices, sacerdotes et Levitæ: a Salvatore autem nostro nos tredecim apostoli, (et Matthia et Pauló, inter apostolos a Christo ipso institutos connumeratis) ab apostolis vero ego Jacobus, et ego Clemens, et nobiscum alii.”

Ubi tres simul Jacobos adfuisse fingit impostor ille: fratrem Domini et hic et alibi^d ab Alphæi filio distinguens atque extra numerum duodecim apostolorum collocans (quod culpat in eò Bellarminus^e) et Zebedæi filium a mortuis suscitans quem ante concilii Hierosolymitani tempus ab Herodeꝝ gladio fuisse cæsum ex Actorum duodecimo didicimus. Quapropter Bovius “ nomen^f Jacobi Zebedæi delendum” hic esse censuit; ut quod “ negligentia vel imperitia alicujus huc irrepserit.” Cui quum exemplarium consensum obstare cerneret Turrianus; ex verbis

^d Constitut. lib. 2. cap. 55. et lib. 6. cap. 12.

^e Bellarmin. de scriptorib. ecclesiast. in Clemente. Vid. et Baron. ann. 34. sec. 291.